
מעמיקים במצוה - כיבוד הורים בעשרת הדברות
עשרת הדברות שנאמרו במתן תורה נכתבו על גבי שני לוחות אבן, חמש 

דברות בלוח הימני וחמש בלוח השמאלי. בלוח הימני מופיעות הדברות 
העוסקות בכבודו של הקב"ה, ואילו בלוח השמאלי מופיעות הדברות העוסקות 

בסדר וחיים תקינים בין בני האדם עצמם.
 עובדה נוספת הבולטת בהבדל שבין חמש הדברות הראשונות לחמש הדברות 
האחרונות: בחמש הדברות הימניות מופיע שם ה' ואילו בשמאליות לא מוזכר שם ה'.
מסביר על כך הכלי יקר: חמש דברות הראשונות מדברות בכבוד המקום ברוך הוא 
ומטעם זה נאמר בכולם ה' אלוקיך ולא הזכיר ה' בכל חמש דברות האחרונות המדברות 

בדברים שבין אדם לחברו.
לפי כל ההסברים הללו, היינו מצפים שמצוות כיבוד הורים תופיע על גבי הלוח 
השמאלי, אך התורה מציגה את הדבר ההפוך: המצווה מופיעה על גבי הלוח הימני! 
בין המצוות העוסקות בכבוד שמים. יתירה מכך וזה דבר מדהים: התורה גם קובעת 
את דיני והלכות המצווה בהתאם ממש לדינים וההלכות הנהוגים כלפי כבוד ומורא ה'.

 הלכות – כיבוד הורים ככבוד ה'
צריך להיזהר מאוד בכבוד אביו ואמו ובמוראם, שכן הכתוב השוה אותם 

לכבודו ומוראו של הקב"ה. כתוב: "כבד את אביך ואת אמך" )שמות כ, יא( – 
וכתיב: "כבד את ה' מהונך" )משלי ג, ט(;

כתיב: "איש אמו ואביו תיראו" )ויקרא, יט, ג( – וכתיב "את ה' אלוקיך תירא" )דברים ו, 
יג(. כדרך שציווה על כיבוד שמו הגדול ומוראו, כן ציוה על כבודם ומוראם.

)הלכות והליכות חלק ב', הלכות בין אדם לחברו, פרק ו' סעיף א'(

 הלכות – כיצד מקיימים מורא אב ואם
איזהו מורא? לא ישב הבן על כסא המיוחד לאביו, וכן לא יעמוד במקום 

המיוחד לו בבית הכנסת וכדומה. ולא יסתור את דבריו )יאמר ההיפך מדברי 
אביו(, ולא יכריע את דבריו בפניו )יביע דעה על עמדתו של אביו(, אפילו לא לומר: 
'נראין דברי אבא'; ולא יקראנו בשמו, לא בחייו )בפניו או שלא בפניו( ולא במותו.

עד היכן מגיע מורא אב ואם? אם היה הבן יושב במקום מכובד בקהל ולבוש בבגדים 
מכובדים, ובאו לשם אביו ואמו וקרעו את בגדיו והיכוהו על ראשו וירקו בפניו – 
לא יבייש אותם ולא יצער אותם ולא יכעס כנגדם, אלא ישתוק ויירא ממלך מלכי 

המלכים הקדוש ברוך הוא שציווה לנהוג כך.
)הלכות והליכות חלק ב', הלכות בין אדם לחברו, פרק ו' סעיפים ז'-ח'(
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מעמיקים במצוה - ההורים שותפים לקב"ה
מדוע כיבוד הורים הוא חלק מהדברות העוסקות בכבוד ה'?

הרמב"ן מסביר: "השלים ]ארבע דברות ראשונות שהם[ כל מה שאנו חייבין בדברי 
הבורא בעצמו ובכבודו, ועבר לצוות אותנו בענייני הנבראים והתחיל מן האב שהוא כעניין 

בורא משתתף ביצירה, כי ה' הוא אבינו הראשון והמוליד הוא אבינו האחרון".
הסבר דברי הרמב"ן:

אף שהתרגלנו כבר לפלא של לידה, הבה נחשוב על כך שוב. העולם הזה הוא זמני 
ומוגבל, כל יצירה שהאדם יוצר בחייו, היא בעלת חיי מדף מוגבלים שסופם כבר 
נראה לעיין. לידת ילדים, לעומת זאת, היא תהליך הפוך בדיוק. זהו תהליך של 
נתינת חיים, זאת יצירת חיים אין-סופית שתיצור בדור הבא שוב חיים אינסופיים 
וכך עד סוף כל הדורות. כך בדיוק דברי הגמרא הידועים: "שלושה שותפים באדם: 

הקב"ה, אביו ואמו".
 וזה מעניק להורים מעמד מרומם בהרבה, על טבעי ממש. הורים הם אינם רק בני 
אדם, הם הממוצע בין האדם לקדוש-ברוך-הוא. הם זוכים להיות השותפים של 
הקב"ה והופכים להיות הכלים לגילוי האין סוף בעולם, על ידי שמשתמשים בכוח 
האין-סופי של הולדת ילדים. ומכאן ברור שצריך להעניק להם כבוד מיוחד ואף 

יראת כבוד, שהרי הם זכו להיות השותפים של האין סוף.
 בכך מבאר הרמב"ן בצורה מושלמת את העובדה שמצוות כיבוד הורים מופיעה 
על גבי הלוח הימני. שכן כיבוד ההורים הוא בדיוק כבוד שמים. הם ראויים לכבוד 

בגלל הכוח האלוקי שפעל בהם.
 במילים אחרות: הכבוד להורים אינו נובע רק מהם עצמם, אלא ממה שהם מייצגים: 
הכוח האלוקי הפועם בבריאה. ההורים הם ביטוי כלשהו של האלוקות, לא פחות 
מכך. וכשם שצריכים לשמור מרחק של יראת כבוד מהאלוקים, כך חובה לשמור 

על מרחק של יראת כבוד מההורים.
 

 הלכות – כיצד מקיימים כיבוד אב ואם:
איזהו כיבוד: דואג להם למאכל ומשקה, בגדים ושאר צרכיהם. וצריך 

לעשות הכל בסבר פנים יפות; ואפילו אם נתן להם אוכל משובח, אם עשה 
זאת בפנים זועפות – נענש על כך.
חייב לעמוד בפני אביו ובפני אמו.

כל המבזה את אביו או אמו, אפילו בדיבור בלבד ואפילו ברמז, הרי זה ארור מפי 
הגבורה )מפי ה'( שנאמר 'ארור מקלה אביו ואמו'.

)הלכות והליכות חלק ב', הלכות בין אדם לחברו, פרק ו' סעיפים ט'-י', ט"ו(
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סיפור
הרב צבי הירש חיטריק, נכנס פעם כנער צעיר לבקר בביתה של הרבנית 

חנה, אמו של הרבי מליובאוויטש. הוא מצא את הרבי בעצמו יושב על יד 
השולחן ומשוחח עם אמו. הנער המתין בחוץ עד שהרבי יקום ממקומו. ואז הבחין 
בדבר מעניין: הרבי קם ללכת ובדרך כאילו נגע בתמונות על הקיר ליישר אותן ואף 
סידר בדרך את הכיסאות סביב השולחן. זה היה בהחלט מוזר, משום שהבית היה 

מסודר לגמרי, כראוי לביתה של אישה מבוגרת ללא ילדים קטנים.
כשהרבי יצא, הרבנית אמרה לו כך: אני רואה שאתה מתפלא על ההתנהגות של 
בני. אסביר לך: מאז הבר מצוה שלו הוא לא מפנה אלי את הגב, אך הרבי אינו רוצה 
שאבחין בכך ולכן כשהוא מתרחק ממני, הוא עושה בדרך כל מיני פעולות כדי 

למצוא סיבות להישאר עם הפנים אליי.

 הלכות – אנחנו וההורים מקיימים את שאר המצוות
אמר לו אביו לעבור )לא לקיים( על דברי תורה, בין על מצות עשה ובין על 

מצות לא תעשה, ואפילו על מצוה מדבריהם )מדברי חכמים(, לא ישמע. 
משום דכתיב: "איש אמו ואביו תיראו ואת שבתותי תשמורו אני אלוקיכם" )ויקרא 
יט, ג( – סמך הכתוב מצות כיבוד אב ואם למצות שבת, לומך לך, שאף שנצטוית 
לכבדם, אם אמר לך אביך לחלל את השבת – אל תשמע לו. ומסיים הכתוב: "אני ה' 
אלוקיכם", לומר שאתה ואביך חייבים בכבודו יתברך, ולפיכך אל תשמע לו לבטל 

דברי ה' ]וגם מצוות דרבנן נחשבות דברי ה', כי ה' ציווה לשמוע לדברי חכמים[.
אמר לו אביו: "אל תדבר עם פלוני ואל תמחל לו" אבל הבן רוצה להתפייס איתו, לא 
ישמע בקול אביו. כי אסור לשנוא שום יהודי לחינם, ונמצא שאביו ציווה אותו לעבור 
על מצוות התורה ואין צריך לשמוע לו. אלא ילך לאותו פלוני וידבר ויתפייס עמו.
אם הבן רוצה ללכת לאיזה מקום ללמוד תורה מפני ששם ילמד טוב יותר, והאב 
מתנגד לכך מסיבה כל שהיא – אינו חיב לשמוע לאביו, כי תלמוד תורה גדול מכיבוד 

אב ואם.
)הלכות והליכות חלק ב', הלכות בין אדם לחברו, פרק ו' סעיפים ט"ז-י"ח(

 הלכות – הכבוד האמיתי
מי שרוצה באמת לכבד את אביו ואמו – יעסוק בתורה ובמעשים טובים, 

ן כי הכבוד הגדול לאב ולאם הוא שיאמרו עליו הבריות: "אשרי לאב ואם שגדלו  ב
כזה". אבל אם הבן אינו הולך בדרך הישר, הרי מביש בכך את אביו ואמו בושה 

גדולה מאוד.
)הלכות והליכות חלק ב', הלכות בין אדם לחברו, פרק ו' סעיף י"ט(
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מעמיקים במצווה - הכרת הטוב להורים
גם ספר החינוך מסביר מדוע מצוות כיבוד אב ואם נמצאת בלוח הימני 

של עשרת הדברות, יחד עם המצוות הקשורות לכבוד ה': "ראוי לו לאדם 
שיכיר ויגמול חסד למי שעשה עמו טובה ולא יהיה נבל ומתנכר וכפוי טובה שזו מדה 
רעה ומאוסה בתכלית לפני אלוקים ואנשים. וייתן אל לבו כי האב והאם הם סיבת היותו 
בעולם ... גם יגעו בו כמה יגיעות בקטנותו, וכשיקבע זאת המידה בנפשו יעלה ממנה 

להכיר טובת האל ברוך הוא שהוא סיבתו וסיבת כל אבותיו עד אדם הראשון".
אחד היסודות המרכזיים ביהדות הוא חובת "הכרת הטוב". ישנה סדרה שלמה של 
מצוות והנהגות שעיקרן הוא להחזיר טובה תחת טובה. לזכור את אלו שעשו עמנו 
טובה ולהחזיר להם באותו מטבע. המדרש מקצין את הדברים וקובע כי משה רבנו 
החזיר טובה אפילו למי היאור, שהם מים דוממים ולא התכוונו כלל להועיל לו, ובכל 

זאת לא היכה אותם עם המטה.
וזה היסוד הראשון העומד מאחורי מצוות "כיבוד הורים": אין בעולם אנשים שאנו 
חייבים להם כמו ההורים. נחשוב על זה שאנו מקפידים לומר תודה למלצר במסעדה 
או למתדלק בתחנת דלק, אך מסוגלים חלילה לכפור בטובה שאנו חייבים להורינו. 

אלו שקיבלנו מהם כל מה שיש לנו.
וזוהי הסיבה, על פי ספר החינוך, שמצות כיבוד הורים קשורה למצוות של כבוד 
שמים - כיבוד הורים הוא מעטפת ההגנה על כבוד שמים. זאת תעודת הביטוח 
שנזכור תמיד להכיר טובה בכפל כפליים על מה שקיבלנו מה'. אדם שמסוגל לבגוד 
בהוריו - כיצד לא יבגוד בקב"ה? הוא הרי טיפוס כפוי טובה שאינו רוחש הערכה 

למה שקיבל ולמה שהשיג.

מעמיקים במצוה - כיבוד הורים של יהודים
הפעם הראשונה שבה נמסרה מצוות כיבוד הורים היתה לעם ישראל, 

לאחר שיצאו ממצרים וחנו במרה )עוד לפני מתן תורה(. כמו שנאמר: "שם שם 
לו חוק ומשפט.." )שמות טו, כה( כך שרק עם ישראל קיבלו אותה, ולא בני נח )גויים(.
ומצד שני, ידוע שיעקב אבינו נענש על כך שלא כיבד את הוריו, וכן אברהם אבינו 
– התורה הסתירה את הליכת אברהם מאביו, תרח, כדי שלא יאמרו הבריות שהוא 
עזב את אביו בחוסר כבוד לעת זקנותו. ודבר זה אינו מובן – אם עם ישראל קיבלו 
אותה לאחר שיצאו ממצרים, מדוע היה מצופה מאברהם ומיעקב לקיימה בדבקות?

אך לפי מה שהסברנו בימים הקודמים התשובה היא פשוטה. הסברנו שקיימים שני 
טעמים עיקריים למצוות כיבוד הורים: א( מצד הכרת הטוב אנושית ובסיסית; ב( 
מצד כבוד ה' והשותפות שלהם איתו ביצירת ולידת הילד. לפי זה – כולם, כולל בני 
נח, חייבים בכיבוד הורים בגלל הכרת הטוב. ואילו ליהודים יש חיוב נוסף ודרישה 

נוספת של כיבוד הורים מצד כבוד ה'.
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 הלכות – אנשים נוספים שצריך לכבד
אם נשא אביו אשה אחרת חייב הבן לכבד את אשת אביו, אף שהיא אינה 

אמו – כל זמן שהיא נשואה לאביו; וכן חייב לכבד את בעלה של אמו, אף 
שהוא אינו אביו – כל זמן שהוא נשוי לאמו.

חייב אדם בכבוד אבי אביו )סבו(, אלא שכבוד אביו גדול מכבוד אבי אביו. וכן חייב 
אדם בכבוד אחיו הגדול ממנו וכן הדין באחותו הגדולה.

חייב אדם בכבוד רבו ויראתו יותר משל אביו כי אביו מביאו לחיי העולם הזה ורבו 
מביאו לחיי העולם הבא.

)הלכות והליכות חלק ב', הלכות בין אדם לחברו, פרק ו' סעיפים ג'-ה', כ"ג(

מעמיקים במצוה - העיתוי של הציווי
זוכרים היכן נצטווינו לראשונה על מצוות כיבוד הורים? לאחר יציאת 

מצרים, כאשר היינו במרה.
הכתב סופר מפרש: "הרבה טועים דהטעם שצריך לכבד הורים משום הכרת הטוב, אבל 
אם לא גדלהו אינו מכבדם. כדי להוציא טעות זה נאמר 'כאשר ציווך במרה', ואז לא היו 
סמוכים על שולחן אביהם, כי המן ירד מהשמיים ולא היו צריכים למלבושים, אלא רק 

כמצווה בלי סיבה".
כלומר, מדגישים לנו דווקא במצוות כיבוד הורים שנצטווינו על כך במרה, כי 
בתקופה הזו שלאחר יציאת מצרים לא קיבלנו כלום מההורים, כל הקיום שלנו אז 
היה תלוי בידיו של הקב"ה – המן ירד מהשמים, המים הגיעו מהבאר ועצם החיים 
מחוץ למצרים היו חסד אלוקי. ובכל זאת ציווה אותנו הקב"ה באותם ימים ממש 
לכבד את ההורים. זאת כדי ללמדנו שיסוד המצוה נעוץ בעצם היותם הורים ולא 

בגלל הטוב שגמלו לנו.
לחידוד והמחשה - במקרה של אדם שהוריו לא גידלו אותו, ואין לו הכרת הטוב 
כלפיהם, צריך לכבדם בגלל עצם זה שהם הוריו והיו שותפים לקב"ה בלידתו. כיבוד 

הורים כזה קיים רק אצל יהודים.

כיבוד
הורי
שבוע

כיבוד
הורי
שבוע


